[image: image1.png]

渝应急发〔2025〕65号
重庆市应急管理局

重庆市财政局

关于做好2025－2026年度全市受灾群众

冬春救助工作的通知

各区县（自治县）应急管理局、财政局：

今年以来，我市连续遭遇低温冷冻、风雹、洪涝、地质灾害和干旱等多种自然灾害侵袭，造成部分地区农作物减产甚至绝收，居民住房及基础设施不同程度损坏，给广大人民群众生产生活带来较大影响。为扎实做好2025—2026年度全市受灾群众冬春救助工作，确保受灾群众温暖过冬、平安过节，现就有关事项通知如下。
    一、落实救助主体责任

    冬春救助是灾后恢复重建工作的重要环节，事关受灾群众切身利益和社会和谐稳定，是“解民忧、惠民生、暖民心”的一项关键举措，充分体现了党和政府对受灾群众的深切关怀。各区县应急管理、财政部门要深入贯彻党中央、国务院关于全力开展抢险救援救灾，及时妥善安置受灾群众的部署要求，进一步提高政治站位，强化责任担当，提早部署、迅速行动，加大本级救助款物投入，切实将“时时放心不下”的责任感转化为“事事心中有底”的行动力，全面扎实做好冬春救助各项工作，全力保障受灾群众基本生活。
二、精准确定救助对象

各区县应急管理、财政部门应按照市应急管理局、市财政局《关于印发重庆市受灾人员冬春生活救助工作办法（试行）的通知》（渝应急发〔2025〕36号）要求，认真组织开展受灾群众救助需求摸排工作，全面、准确掌握需救助人员数量。要通过国家自然灾害救助资金管理系统，完成“户报、村评、乡审、县定”程序，切实将因灾造成基本生活出现临时困难的群众纳入救助范围，不再保留纸质申报资料。要重点关注春节返乡人员的救助申报工作，确保应报尽报、应救尽救。要优先保障倒房重建户和受灾的低保对象、分散供养特困人员、低保边缘家庭、支出型困难家庭、防止返贫监测对象、散居孤儿、留守老人、留守儿童、残疾人等特殊群体的救助，按照“分类救助、重点救助、精准救助”原则，细化救助标准，实施差异化措施，切实提升救助工作的精准度和实效性。

三、严格把握工作时限

各区县应急管理、财政部门应按照市财政局、市应急管理局《关于建立“渝速拨”灾害救助工作机制（试行）的通知》（渝财环〔2025〕42号）要求，切实提高冬春救助工作效率，村（社区）须于2025年10月10日前完成“村评”环节，乡镇（街道）须于2025年10月13日前完成“乡审”环节，区县应急管理、财政部门须于2025年10月15日前，通过现场检查、系统抽查、电话核验等方式完成“县定”程序。需申请救助资金的区县，应由财政、应急管理部门联合行文（使用财政文号，并附需救助情况评估报告），于2025年10月15日前，向市财政、应急管理部门上报资金申请，并通过国家自然灾害灾情管理系统同步上报冬春需救助人口汇总数据（需救助人数≤受灾人数，不填报救助台账）。区县应急管理部门应按照市应急管理局《关于加强冬春生活救助物资救助工作的通知》（渝应急发〔2025〕41号）要求，加强对因灾倒损住房恢复重建户和遭受洪水淹没、风雹灾害等严重自然灾害导致基本生活物资严重受损的受灾群众，以及受灾群众中特困人员、低收入脱贫户和防止返贫监测对象的物资救助，若本级无法保障的，须于2025年10月31日前向市应急管理部门报救灾物资调拨申请（附市级托底保障人员名单和物资需求明细）。同时，加强与红十字会、慈善会等社会组织协作，积极拓宽款物筹集渠道，进一步提升冬春救助保障能力。

四、规范管理救助款物
2025—2026年度市级冬春救助指导标准按不低于150元/人执行，对需衣被救助的群众，可根据实际需求，按每人1－2床棉被或棉衣及御寒物资的标准予以保障。中央冬春救助资金下达后，区县应急管理部门应及时会同财政部门制定资金和物资分配方案，并迅速下发至乡镇（街道），在12日内完成分配、审核程序，同步推送至“一卡通”系统，同日，通过“一体化”系统向区县财政部门提交用款计划；区县财政部门须在收到用款计划后3日内完成资金审核并拨付到人；救灾物资应在春节前全部发放到户到人。严禁截留、挪用救助资金，杜绝将救助资金发放到代发账户中转拨付，确保直拨到户。要主动接受审计与纪检监察部门的监督，保障救助款物的管理使用规范、透明、安全。

五、加强政策宣传引导

各区县应急管理、财政部门应进一步加大冬春救助政策宣传力度，及时公开救助标准、款物分配、工作进展等有关情况，积极宣传救助工作成效，并向受灾群众精准推送资金到账和救助事项等信息，不断提升社会公众对冬春救助工作的知晓率和满意度。要严格按照应急管理部、民政部《关于进一步加强衔接配合做好受灾群众基本生活保障工作的意见》（应急〔2019〕120号）要求，对经冬春救助后基本生活仍然存在困难的群众，及时纳入基本生活救助范围，切实做好政策衔接，有效织密民生保障安全网。
重庆市应急管理局              重庆市财政局

2025年9月9日

重庆市应急管理局办公室                  2025年9月16日印发
— 1 —
— 1 —